
 1 

          ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
     ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
        ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ                                                          Μαρούσι,   22- 06- 2022 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ                Αρ. Πρωτ.: 15804 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 
ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ                                                                           ΠΡΟΣ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: Κηφισίας 37-39 
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ: 151.23-ΜΑΡΟΥΣΙ  
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131510903-904 
E-mail: generalsecretary@civilprotection.gr                                       ΚΟΙΝ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

    
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας 
 

Έχοντας υπόψη: 
1) Τα άρθρα 26 και 30 παρ.2γ του Ν.4662/20 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 

της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση 
του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 27/Α΄/2020). 

2) Το άρθρο 4 του Ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης-Εμβάθυνση της Δημοκρατίας-
Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίωση της Οικονομικής και Αναπτυξιακής Λειτουργίας των ΟΤΑ-Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ» (ΦΕΚ 
133/Α΄/2018). 

3) Το Άρθρο Τέταρτο παρ. 4 της ΠΝΠ της 14-03-2020 (ΦΕΚ 64/Α΄/2020) η ισχύς της οποίας κυρώθηκε με το άρθρο 3 του   Ν. 4682 
τ.Α΄76/03.04.2020.  

4) Την υπ. αριθμ. 8778 από 14-03-2020 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας περί «Αναβίωσης ή εξακολούθησης 
λειτουργίας επιχειρησιακών και διοικητικών δομών, λειτουργιών και οργάνων της ΓΓΠΠ σύμφωνα με το κανονιστικό πλαίσιο 
λειτουργίας τους προ της δημοσίευσης του Ν. 4662/2020, και μέχρι την έκδοση των κανονιστικών πράξεων της διοίκησης του ως 
άνω νόμου»(ΑΔΑ: ΩΑΨΝ46ΜΤΛΒ-ΛΧΦ). 

5) Την Υ.Α.1299/7-4-2003 Έγκριση του από 7.4.2003 Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ 
(ΦΕΚ 423/Β΄/2003). 

6) Το Π.Δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161). 

7) Το Π.Δ. 151/2004 «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας» (ΦΕΚ 107/Α΄/2004). 
8) Το Π.Δ. 575 (ΦΕΚ 157 τ.Α. 09-07-1980) «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευαίσθητων εις πυρκαγιάς περιοχών δασών και δασικών 

εκτάσεων ως επικινδύνων» 
9) Την ΓΔΟΥΕΣ/1/4/945 Απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (ΦΕΚ 

183/Υ.Ο.Δ.Δ./2020). 
10) Την Κ.Υ.Α.12030 Φ.109.1/10-5-1999 "Για τη ρύθμιση θεμάτων συνεργασίας του Πυροσβεστικού Σώματος με τις Ένοπλες Δυνάμεις, 

την Ελληνική Αστυνομία, τη Δασική Υπηρεσία, τους Ο.Τ.Α., τις Υγειονομικές Υπηρεσίες και άλλους φορείς και πρόσωπα που 
παρέχουν τις υπηρεσίες τους για την πρόληψη και καταστολή των δασικών πυρκαγιών" (ΦΕΚ.713/Β΄/1999). 

11) Την υπ. αριθ. 181752/2052/02.05.2019 ΚΥΑ «Ρύθμιση θεμάτων συνεργασίας μεταξύ Πυροσβεστικού Σώματος και Δασικής 
Υπηρεσίας σε κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο» (Β΄1525). 

12) Το υπ. αρ. 2902/27-04-2022 έγγραφο της ΓΓΠΠ με θέμα «Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των δασικών πυρκαγιών 
–Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκομένων φορέων» (ΑΔΑ: ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57). 

13) Το υπ. αρ. 2093/23-03-2022 έγγραφο της ΓΓΠΠ με θέμα «Προγραμματισμός Ειδικών Συνεδριάσεων Συντονιστικών Οργάνων 
Πολιτικής Προστασίας (Σ.Ο.Π.Π.) και Συντονιστικών Τοπικών Οργάνων (Σ.Τ.Ο.) και διενέργεια ασκήσεων πολιτικής προστασίας, στο 
πλαίσιο προετοιμασίας για την αντιπυρική περίοδο 2022». 

14) Το υπ. αρ. 2876/12-04-2021 έγγραφό της ΓΓΠΠ με θέμα «Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση 
κινδύνων από την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών». 

15) Το υπ. αρ. 3480/11-05-2020 έγγραφό  της ΓΓΠΠ με θέμα «Έκδοση Πρότυπου Υποδείγματος Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων 
Αναγκών εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών για την σύνταξη σχεδίων από τους Δήμους της χώρας».  

16)  Το υπ. αρ. 8797/06-12-2019 έγγραφό της ΓΓΠΠ με θέμα «4η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 
εξαιτίας Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία “ΙΟΛΑΟΣ”, στα πλαίσια του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη 
συνθηματική λέξη "Ξενοκράτης"» (ΑΔΑ: ΩΠ8Α46ΜΤΛΒ-ΥΤΧ). 

17) Το υπ. αρ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/34729/1936 από 07-04-2022 (ΑΔΑ:6Ι7Α4653Π8-ΧΒ7) έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας  με θέμα «Αντιπυρική 
περίοδος 2022 – Συνεργασία Δασικής και Πυροσβεστικής Υπηρεσίας». 

ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ 

mailto:generalsecretary@civilprotection.gr
ΑΔΑ: Ψ27346ΝΠΙΘ-Ο9Η



 2 

18) Την υπ. αρ. 20406/29-03-2022 Απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Κατανομή ποσού ύψους 16.910.000,00 € από 
τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2022 σε Δήμους της Χώρας, για την κάλυψη δράσεων πυροπροστασίας» (ΑΔΑ: 
6ΠΝ946ΜΤΛ6-ΑΧ8)  

19) Την υπ. αρ. 20407/ 29-03-2022 Απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: ΨΔΥ146ΜΤΛ6-Ε00) με θέμα «Κατανομή ποσού 
ύψους 1.490.000,00 € από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2022 σε Συνδέσμους Δήμων της Χώρας, για την κάλυψη 
δράσεων πυροπροστασίας» 

20) Την υπ.αρ. 36716/03-06-2022 Απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: ΨΛΦ146ΜΤΛ6-4ΣΘ) με θέμα «Συμπληρωματική 
κατανομή ποσού ύψους 110.000,00 € από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2022 σε Δήμους της Χώρας, για την κάλυψη 
δράσεων πυροπροστασίας». 

21) Την αναγκαιότητα αποτελεσματικότερης αντιπυρικής θωράκισης περιοχών της Επικράτειας και λήψης σχετικών έκτακτων μέτρων 
στο πλαίσιο δρομολόγησης προληπτικών δράσεων πυροπροστασίας κατά την αντιπυρική περίοδο του τρέχοντος έτους  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 

την κήρυξη σε Κατάσταση Ειδικής Κινητοποίησης Πολιτικής Προστασίας στο πλαίσιο εφαρμογής του άρθρου 
26 του Ν. 4662/2020, όπως ισχύει, των κάτωθι Δήμων της Περιφέρειας Πελοποννήσου: 
1. Δήμος Κορινθίων της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας 

2. Δήμος Λουτρακίου-Περαχώρας-Αγίων Θεοδώρων της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας 

3. Δήμος Επιδαύρου της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας  

4. Δήμος Σπάρτης της Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας 

    λαμβάνοντας υπόψη την αναγκαιότητα, όπως αυτή διατυπώθηκε κατά τη διάρκεια 
προπαρασκευαστικών συσκέψεων στο πλαίσιο προετοιμασίας για την αντιπυρική περίοδο του τρέχοντος 
έτους, δρομολόγησης και επιτάχυνσης έργων και εργασιών, στους ανωτέρω αναφερόμενους Δήμους, που 
αποβλέπουν στην προστασία της ζωής και της περιουσίας των πολιτών, των υποδομών, καθώς και του 
φυσικού περιβάλλοντος, λόγω επαπειλούμενου κινδύνου από την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών, με 
διαδικασίες αντίστοιχες με εκείνες που ισχύουν όταν κηρύσσεται μια περιοχή σε Κατάσταση Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας (αρθ. 25 και αρθ. 26 παρ.2, Ν.4662/2020). 

 Η εν λόγω Κατάσταση Ειδικής Κινητοποίησης Πολιτικής Προστασίας για τους ανωτέρω 
αναφερόμενους  Δήμους της Περιφέρειας Πελοποννήσου θα ισχύει για σαράντα (40) ημέρες από την 
ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης δηλαδή έως και 01-08-2022. 
    Τα έργα και εργασίες που θα δρομολογηθούν με βάση την παρούσα απόφαση αφορούν δασοκομικούς -
φυτοτεχνικούς χειρισμούς προληπτικής απομάκρυνσης μέρους της φυσικής βλάστησης (εργασίες 
καθαρισμού) για μείωση του κινδύνου σε περιοχές όπως, στη ζώνη μίξης δασών/πόλεων και οικισμών για 
λόγους προστασίας των πολεοδομικών συγκροτημάτων από επερχόμενη δασική πυρκαγιά, σε περιοχές 
ιδιαίτερης και  πολύ υψηλής προστασίας (άλση, πάρκα, κλπ), εκατέρωθεν (πλευρικά) κατά μήκος του οδικού 
δικτύου που διέρχεται μέσα από δάση και δασικές εκτάσεις. 
       Στα έργα και εργασίες που θα δρομολογηθούν με βάση την παρούσα απόφαση συμπεριλαμβάνεται και η 
άμεση απομάκρυνση των υπολειμμάτων καθαρισμού της βλάστησης που ενεργείται για τους ίδιους λόγους 
από ιδιοκτήτες σε περιβάλλοντες χώρους κατοικιών και οικοπεδικές εκτάσεις, η συντήρηση και βελτίωση  
βατότητας του υφιστάμενου δασικού οδικού δικτύου, η συντήρηση υφιστάμενων αντιπυρικών ζωνών, η 
συντήρηση των πυροσβεστικών υδροστομίων, όπως επίσης και όποιο άλλο έργο ή εργασία κρίνεται αναγκαία 
και απορρέει ως υποχρέωση από το ισχύον θεσμικό πλαίσιο των φορέων που εμπλέκονται σε δράσεις 
πρόληψης για την αντιμετώπιση κινδύνων λόγω δασικών πυρκαγιών σύμφωνα  με τα υπ. αρ. 12 έως και 16 
σχετικά έγγραφά της ΓΓΠΠ.  

Για τη δρομολόγηση των αναφερομένων έργων και εργασιών, κρίνεται απαραίτητη η  προηγούμενη 
συνεννόηση και συνεργασία μεταξύ των ανωτέρω Δήμων της Περιφέρειας Πελοποννήσου και των αρμόδιων 
Δασικών Υπηρεσιών. 

Μετά το πέρας του καθορισθέντος χρόνου, θα γίνει, δίχως νέο έγγραφο, άρση της παραπάνω 
Κατάστασης Ειδικής Κινητοποίησης Πολιτικής Προστασίας στις ανωτέρω αναφερόμενες περιοχές της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 
 
 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ27346ΝΠΙΘ-Ο9Η



 3 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ  
1) Δήμος Κορινθίων 
       Γραφείο κ. Δημάρχου (Email: mail@korinthos.gr     
2) Δήμος Λουτρακίου-Περαχώρας-Αγίων Θεοδώρων  
       Γραφείο Δημάρχου ( Email: info@loutraki.gr )   
3) Δήμος Επιδαύρου 
       Γραφείο κ. Δημάρχου (Email: dimasc@otenet.gr )   
4) Δήμος Σπάρτης 
       Γραφείο κ. Δημάρχου (Email: dimspart@otenet.gr)     
5) Υπουργείο Εσωτερικών 

α. Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού (Email: gram.anyp@ypes.gr  ) 
       β. Γεν. Δ/νση Οικονομικών Τ.Α. &  Αναπτυξιακής Πολιτικής 
           Δ/νση Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής  
           Email: gdetaap@ypes.gr, m.nikou@ypes.gr, info@ypes.gr  

       6) Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας  
α. Γενική Διεύθυνση Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος  
     Email: v.goudoufas@prv.ypeka.gr  
β. Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας Ιονίου 

    Email: gdday@damt.gov.gr   
γ. Διεύθυνση Συντονισμού & Επιθεώρησης Δασών Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας Ιονίου 
    Email: cites@app-depin.gov.gr  
δ. Διεύθυνση Δασών Κορινθίας  
     Email: ddkor@5070.syzefxis.gov.gr  
ε. Διεύθυνση Δασών Αργολίδας  
     Email: ddarg@4793.syzefxis.gov.gr       
στ. Διεύθυνση Δασών Λακωνίας  
    Email: ddlak@5148.syzefxis.gov.gr     
ζ. Δασαρχείο Κορίνθου 
    Email: daskor@5072.syzefxis.gov.gr     
η. Δασαρχείο Σπάρτης 
    Email: dasspart@5148.syzefxis.gov.gr     

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας  

α. Γραφείο κ. Υπουργού (Email: minister@civilprotection.gr) 
β. Γραφείο κ. Υφυπουργού (Email: deputyminister@civilprotection.gr )  
γ. Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος 

• Γραφείο Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος (Email:  arxhgos.ps@psnet.gr ) 

• Κλάδος Πυροσβεστικών Επιχειρήσεων/ Δ/νση Δασοπυρόσβεσης 
(Email: aps.didasop.dasik@psnet.gr) 

2. Υπουργείο Εσωτερικών 
α. Γραφείο κ. Υπουργού (Email: ypourgos@ypes.gr) 

      β. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών & Οργάνωσης (Email: genikos@ypes.gr)  
3. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας  
     α. Γραφείο κ. Υπουργού (Email: secmin@ypen.gr ) 
     β. Γραφείο κ Υφυπουργού (Email: secdepmin.envr@ypen.gr ) 
     γ. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Δασών (Email: ggdason@ypen.gr ) 
4. Υπουργείο Πολιτισμού & Αθλητισμού  

         α. Γραφείο κας Υπουργού (Email: minoff@culture.gr) 
         β. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού (Email: gsecoff@culture.gr) 

5. Περιφέρεια Πελοποννήσου 
α. Γραφείο κ. Περιφερειάρχη (Εmail: ppel@ppel.gov.gr)   
β. Γραφείο. κ. Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κορινθίας (Email: grafeioantiperif@pekorinthias.gr)   
γ. Γραφείο. κ. Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αργολίδας (Email: aper@argolida.gr)  
δ. Γραφείο. κ. Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Λακωνίας (Email: grafeio.antiperifereiarxi@lakonia.gr)  

mailto:mail@korinthos.gr
mailto:info@loutraki.gr
mailto:dimasc@otenet.gr
mailto:dimspart@otenet.gr
mailto:gram.anyp@ypes.gr
mailto:gdetaap@ypes.gr
mailto:m.nikou@ypes.gr
mailto:info@ypes.gr
mailto:v.goudoufas@prv.ypeka.gr
mailto:gdday@damt.gov.gr
mailto:cites@app-depin.gov.gr
mailto:ddkor@5070.syzefxis.gov.gr
mailto:ddarg@4793.syzefxis.gov.gr
mailto:ddlak@5148.syzefxis.gov.gr
mailto:daskor@5072.syzefxis.gov.gr
mailto:dasspart@5148.syzefxis.gov.gr
mailto:minister@civilprotection.gr
mailto:deputyminister@civilprotection.gr
mailto:arxhgos.ps@psnet.gr
mailto:aps.didasop.dasik@psnet.gr
mailto:ypourgos@ypes.gr
mailto:genikos@ypes.gr
mailto:secmin@ypen.gr
mailto:secdepmin.envr@ypen.gr
mailto:ggdason@ypen.gr
mailto:minoff@culture.gr
mailto:gsecoff@culture.gr
mailto:ppel@ppel.gov.gr
mailto:grafeioantiperif@pekorinthias.gr
mailto:aper@argolida.gr
mailto:grafeio.antiperifereiarxi@lakonia.gr
ΑΔΑ: Ψ27346ΝΠΙΘ-Ο9Η



 4 

6. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας-Ιονίου 
Γραφείο κ. Συντονιστή (Email: sintonistis@apd-depin.gov.gr)    
 

 
Εσωτερική Διανομή 
α) Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας  
β) Γενική Διεύθυνση Συντονισμού  
γ) Δ/νση Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 

mailto:sintonistis@apd-depin.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ27346ΝΠΙΘ-Ο9Η


		2022-06-24T18:52:12+0300
	Athens




